
Subsidieregeling 80 jaar vrijheid 2024-2025 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Súdwest-Fryslân; 

  

Heeft overwogen dat: 

• de bevrijding in 1945 van Nederland jaarlijks wordt herdacht op 4 en 5 mei en daaraan iedere 5 

jaar bijzondere aandacht wordt gegeven; 

• ook de gemeente Súdwest-Fryslân het belangrijk vindt dat in het lustrumjaar 2025 in de gemeente 

activiteiten worden georganiseerd die betekenis geven aan de bevrijding en het leven in vrijheid; 

• de gemeente dit wil stimuleren met een subsidieregeling om 80 jaar vrijheid te herdenken en te 

vieren; 

  

Gelet op de Algemene wet bestuursrecht en de Algemene Subsidieverordening 2020 gemeente Súdwest- 

Fryslân; 

  

besluit: 

  

vast te stellen de 

  

Tijdelijke subsidieregeling 80 jaar Vrijheid 2024-2025. 

  
  

  

Artikel 1 Begripsbepalingen 
a. comités: organisaties die bijdragen aan de viering van 80 jaar vrijheid 2025 in de gemeente; 

b. lokale activiteiten: activiteiten die zijn gericht op één of enkele kernen van de gemeente; 

c. bovenlokale activiteiten: activiteiten die zijn gericht op meerdere kernen van de gemeente en die 

naar het oordeel van het college een regionale uitstraling hebben. 

  

Artikel 2 Welke activiteiten 
Het college kan in het kader van de viering van 80 jaar vrijheid eenmalig subsidie geven aan comités 

voor lokale en bovenlokale activiteiten die verband houden met: 

a. het levendig houden van verhalen over oorlog en vrijheid, zowel historische als actuele verhalen; 

b. het op gang brengen van gesprekken over de betekenis van de Tweede Wereldoorlog, de bevrijding 

en vrijheid voor nu en voor de toekomst; 

c. het vergroten van het besef dat 80 jaar na de Tweede wereldoorlog vrijheid nog steeds kwetsbaar 

is en inzet vraagt van iedereen; of 

d. het stimuleren van nieuwe tradities om de Tweede Wereldoorlog en de bevrijding te herdenken 

en/of de betekenis te geven aan vrijheid voor nu en voor de toekomst, passend bij de tijd en de 

nieuwe generatie. 

  

Artikel 3 Inleverdatum aanvraag 
1. Aanvragen moeten voor 1 mei 2025 zijn ingeleverd. 

2. Alleen volledig ingediende aanvragen worden in behandeling genomen. 

  

Artikel 4 Budget 
1. Het budget is € 80.000. Dit is ook het subsidieplafond. 

2. Voor lokale activiteiten, bedraagt het budget € 50.000. 

3. Voor bovenlokale activiteiten, bedraagt het budget € 30.000. 

4. Als na 1 februari 2025 nog budget over is, worden deze bedragen samengevoegd tot één budget 

voor lokale als bovenlokale activiteiten. 

  

Nr. 444715 

GEMEENTEBLAD 22 oktober 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Súdwest-Fryslân 

Gemeenteblad 2024 nr. 444715 22 oktober 2024 1 



Artikel 5 Verdeling 
1. De subsidie wordt verdeeld op volgorde van ontvangst, totdat het budget op is. 

2. De subsidie voor een lokale activiteit is maximaal 75% van de subsidiabele kosten tot maximaal 

€ 2.000 per aanvrager. 

3. De subsidie voor een bovenlokale activiteit is maximaal 50% van de subsidiabele kosten tot 

maximaal € 10.000 per aanvrager. 

  

Artikel 6 Aanvullende weigeringsgronden 
Het college kan besluiten geen subsidie te verlenen als: 

a. de activiteit naar het oordeel van het college onvoldoende invulling geeft aan één of meer van 

de doelen in artikel 2; 

b. de activiteit naar het oordeel van het college geen aanvulling is op het aanbod van bestaande 

activiteiten. 

  

Artikel  7 Citeertitel en inwerkingtreding   
1. Deze regeling treedt de dag na bekendmaking in het Gemeenteblad in werking. 

2. Deze regeling wordt aangehaald als: ‘Subsidieregeling 80 jaar Vrijheid 2024-2025’. 

    

  

  

Aldus vastgesteld in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders van 8 oktober 

2024, 

mr. drs. J.A. de Vries, burgemeester 

drs. E.K. Strijker, gemeentesecretaris 

Gemeenteblad 2024 nr. 444715 22 oktober 2024 2 


